

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DESIGNATO DEL TRATTAMENTO

"Sito Web Istituto Motori"

Oggetto: Designato del trattamento dati personali per la *gestione della struttura e dei contenuti del sito web dell'Istituto Motori* ai sensi delle disposizioni di cui al d.lgs.33/2013 e al Regolamento UE 2016/679 (GDPR).

IL DIRETTORE f.f. Gerardo Valentino

VISTO il "Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR" emanato con decreto del Presidente n. 043 del 26 maggio 2015 prot. n. 36411;

VISTO il "Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR" approvato con Decreto del Presidente del CNR del 4 maggio 2005, n. 25034;

VISTO il "Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche" emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;

VISTE le disposizioni di cui al d.lgs.33/2013, art. 15 commi da 1) a 4) (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), come modificato dal d.lgs. 97/2016;

CONSIDERATO il provvedimento n. 9 prot. 6055 del 2018 del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche con il quale viene nominato il Direttore f.f. Gerardo Valentino

CONSIDERATO quanto disposto dall'art. 2-quaterdecies del Nuovo Codice Privacy - d.lgs. 196/2003 aggiornato al d.l.gs 101/2018 "Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti designati", riguardante la possibilità per il titolare o il responsabile del trattamento di prevedere, sotto la propria responsabilità e nell'ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro autorità (comma 1); e di individuare le modalità più opportune per autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la propria autorità diretta (comma 2);

CONSIDERATO quanto disposto nel Consiglio di Istituto del 3 febbraio 2020 in cui il Direttore comunicava di avere promosso un'attività di miglioramento dei contenuti del sito web chiedendo supporto all'ing. di Gaeta che era già intervenuto per l'aggiornamento dei contenuti tecnico-scientifici e dei documenti informativi sulla storia e l'organizzazione scientifica dell'istituto;

VALUTATA la necessità del Direttore dello scrivente Istituto di attribuire la nomina di designato del trattamento dati per la *gestione informatica dei contenuti del sito web dell'Istituto* sulla base delle motivazioni sopra esposte e ritenuta la necessità di provvedere





DISPONE

Di nominare <u>l'ing. di Gaeta Alessandro</u> come Designato al Trattamento Sito Web (DTSW) dell'Istituto Motori al fine di adempiere al compito di garantire la manutenzione e l'aggiornamento dei contenuti e della struttura del sito web raggiungibile all'indirizzo www.im.cnr.it.

Nel rispetto delle normative dell'Ente e su indicazione della Direzione il DTSW cura:

- la selezione, il monitoraggio e il controllo della piattaforma software del sito web dell'Istituto Motori valutando e pianificando le attività necessarie per l'aggiornamento;
- l'aggiornamento dei contenuti delle sezioni "Istituto", "Ricerca", "Personale", "Formazione", "News" e "Focus", nonché i contenuti delle sezioni "Servizi e Utilità" (tranne "Acquisti e Fondo economale") ed "Amministrazione Trasparente (tranne "Bandi di Gara e Appalti");
- il monitoraggio delle attività di informazione multimediale e di divulgazione scientifica sul web:
- le attività di comunicazione multimediale dando visibilità ad attività, programmi e progetti di divulgazione scientifica.

Il DTSW si avvale della collaborazione del:

- Referente per la Privacy (RP) dell'Istituto Motori che ha il compito di verificare, anche in via preventiva, che i contenuti pubblicati sul sito web dell'Istituto Motori rispettino le norme vigenti in materia di privacy ed in caso di violazione ne chiede l'immediata rimozione dal sito web dell'Istituto Motori;
- Referente per la Trasparenza (RT) che ha il compito di verificare che sul sito web dell'Istituto Motori siano pubblicati informazioni, dati e documenti nel rispetto della normativa vigente in materia di Trasparenza della Pubblica Amministrazione;
- Referente della Comunicazione (RC) che ha il compito di curare gli aspetti legati alla divulgazione e alla comunicazione sul sito web dell'Istituto Motori di eventi e fatti riguardanti l'Istituto, come pubblicizzare eventi in cui l'Istituto Motori è coinvolto come organizzatore, partecipante o sede ospitante, annunciare lo svolgimento in sede di seminari, lezioni, corsi, scuole, curare la rassegna stampa, ovvero trovare articoli da carta stampata, web, tv, radio e agenzie che citano l'Istituto Motori.

Nel rispetto delle normative di cui sopra e con riferimento alla nota 0075404/2018 del Direttore Generale del CNR, si sottolinea che:

- Il trattamento dei dati deve essere effettuato in modo lecito e corretto;
- Devono essere rispettate le misure di sicurezza predisposte dal titolare/responsabile;
- I dati personali devono essere trattati in maniera accurata nel rispetto del principio di pertinenza e non eccedenza rispetto alle finalità perseguite.





A titolo di esempio si riportano categorie di dati non pertinenti con il fine di curare la minimizzazione dei dati c.d. sensibili (art. 9 del Regolamento UE):

"Non sono pertinenti: recapiti personali (indirizzo, numero telefonico), codice fiscale, IBAN, dati su Iscrizione ad Organizzazioni Sindacali e tutti gli altri dati c.d. sensibili.

Napoli, 16 luglio 2020

Il Direttore f.f.
Ing. Gerardo Valentino

Sottoscrive per accettazione e presa visione Designato al trattamento sito web Ing. di Gaeta Alessandro

